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Quale futuro per 

il mondo sportivo ???



GENESI 

Circolare 1 dicembre 2016  Ispettorato nazionale del lavoro

I soggetti eroganti devono essere riconosciuti dal CONI 

Il CONI ha operato una profonda revisione del registro

Il soggetto percettore deve svolgere mansioni rientranti tra quelle 

necessarie per lo svolgimento delle attività sportive dilettantistiche

secondo le indicazioni fornite dalle singole federazioni 
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Registro CONI 

elenco delle attività sportive riconosciute  
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Legge di bilancio 2018  

Società sportive dilettantistiche lucrative :

Ires ridotta alla metà

Iva al 10 %

Le prestazioni di cui al dlgs 81/2015 individuate dal CONI 

costituiscono oggetto di CO.CO.CO. 
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Legge di bilancio 2018  

I compensi derivanti da CO.CO.CO. stipulati da associazioni e società 

sportive dilettantistiche non lucrative sono redditi diversi

I compensi derivanti da CO.CO.CO. stipulati da società sportive 

dilettantistiche lucrative costituiscono redditi assimilati a quelli da lavoro 

dipendente

La contribuzione INPS è dovuta nei limiti del 50% per i primi 5 anni  

Le  
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Decreto dignità 87/2018

Abolizione delle società  sportive dilettantistiche lucrative

Abolizione della delega al CONI per l’individuazione delle prestazioni 

sportive che formano oggetto di CO.CO.CO.   

Abolizione della previsione che i compensi derivanti da CO.CO.CO. 

costituiscono  redditi diversi 

Le  
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Circolare AE 18/E ( ETS )  

Le ASD e SSD  che entreranno nel RUNTS  non potranno più applicare la 

legge 398/91 ;

Le ASD e SSD che entreranno nel RUNTS non potranno più applicare l’art. 

148, comma 3 , del TUIR; 
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Circolare AE 18/E (L.398/91)  

ASD/SSD che svolgono attività in diretta attuazione degli scopi istituzionali:

• a favore degli associati/frequentatori   = decommercializzata;

• a favore di non associati/non frequentatori = legge 398/91( per opzione);
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Circolare AE 18/E (L.398/91)  

ASD/SSD che svolgono attività quale completamento dell’attività sportiva :

• (utilizzo dei campi, armadietti, doccia, spogliatoio, phon, ecc ) 

• a favore degli associati/frequentatori = decommercializzata(art.148 TUIR);

• a favore di non associati/non frequentatori = legge 398/91( per opzione);
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Circolare AE 18/E (L.398/91)  

ASD/SSD che svolgono attività commerciali connesse agli scopi istituzionali: 

(somministrazione sportiva, vendita materiale sportivo, sponsorizzazioni, cene sociali, ecc) 

• a favore di chiunque =  legge 398/91(per opzione);

Il nuovo sistema sportivo tra riforme e legge di bilancio | 25 gennaio 2019



Circolare AE 18/E 

ASD/SSD che svolgono attività comm.non connesse agli scopi istituzionali: 

(sauna e bagno turco, ristorante, corsi non sportivi per il CONI,  ecc) 

• a favore di chiunque =  regime ordinario/forfetario( art. 145 TUIR)
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Fatturazione elettronica(L.136/2018)  

ASD/SSD che hanno optato per la L. 398/91, e che nel periodo imposta 

precedente hanno conseguito proventi commerciali non superiori a euro 

65.000 sono esonerate dalla fatturazione elettronica(si su base facoltativa)

ASD/SSD che hanno superato euro 65.000 assicurano che la fatturazione 

elettronica sia emessa per loro conto dal cessionario/committente soggetto 

passivo d’imposta, oppure gestendo in proprio il ciclo di fatturazione attiva

• a fa
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Fatturazione elettronica(sponsor)   

Per le ASD/SSD che hanno optato per la L. 398/91, l’obbligo di 

fatturazione relativo ai contratti di sponsorizzazione/ pubblicità nei 

confronti dei soggetti passivi sono adempiuti dai cessionari, oppure

gestendo in proprio il ciclo di fatturazione attiva

ABROGATO DALLA LEGGE DI BILANCIO 2019
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Fatturazione elettronica(NS 18/01/2019)      

Per le ASD/SSD che non hanno optato per la L. 398/91 o che hanno 

optato per il regime forfetario ex art. 145 TUIR( determinazione ordinaria 

del tributo IVA) non sono esonerate  dall’obbligo di fatturazione elettronica
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